к делу №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 27 декабря 2017 года

Лазаревский районный суд 

<

адрес> края в составе:

Судьи Лазаревского районного суда 

<

адрес> ФИО6,

с участием: 

государственного обвинителя: помощников прокурора 

<

адрес> ФИО7, ФИО33 

подсудимого ФИО2, защитников: адвоката ФИО32, представившего удостоверение за № и ордер №; адвоката ФИО27, представившего удостоверение за № и ордер №;

общественного защитника подсудимого - ФИО3

подсудимой ФИО4, защитников адвоката ФИО34, представившего удостоверение за № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката ФИО8 ордер № 

при секретаре ФИО9

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холост, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, не замужем, работающей консультантом ИП «ФИО10», не военнообязанной, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>; фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере; контрабанду наркотических средств - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) наркотических средств, в крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. 

ФИО4 совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в неустановленном месте, в период времени до 02 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел, с целью сбыта производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 90,36 грамма, а также производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 132,65 грамма, в отношении которых совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, ФИО2, приобрел у неустановленного лица, наркотические средства – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 90,36 грамма, в крупном размере, а также производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 132,65 грамма, в крупном размере. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, на территории 

<

адрес> края (более точное место предварительным следствием не установлено), расфасовал часть предназначенного для незаконного сбыта наркотического средства – N-метилэфедрон, на условные разовые дозы, которые упаковал в свертки из фрагментов липкой ленты синего и черного цветов, а также полимерные пакеты с клапан – застежкой, которые стал незаконно хранить с целью сбыта, в находящемся в его пользовании, автомобиле марки «Лада 217030», государственный регистрационный знак 

<

***> а также в спортивном рюкзаке с логотипом «adidas», находящемся в пользовании ФИО4

Реализуя свой единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 разделил предназначенные к незаконному сбыту наркотические средства на четыре части: первую из которых, в виде одного полимерного пакета с клапан-застежкой, с находящимся внутри веществом, содержащим с своем составе производное N-метилэфедрон, массой не менее 0,94 грамма, ФИО2 поместил в пачку из под сигарет «Esse Exchange», которую уложил в карман передней водительской двери; вторую часть, в виде одного полимерного пакета с клапан-застежкой с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрон, массой не менее 8,54 грамма, ФИО2 поместил в углубление между передним водительским сиденьем и подлокотником; третью часть, в виде четырех полимерных пакетов с клапан – застежками, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе N-метилэфедрон, общей массой не менее 116,84 грамма, а также веществом, содержащим в своем составе производное эфедрон (меткатинон), массой не менее 90,36 грамма, ФИО2 поместил в подлокотник, расположенный между передними сиденьями находящегося в его пользовании автомобиля марки «Лада 217030», г/н №. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средств, ФИО2, в целях конспирации своей преступной деятельности, в части места фактического нахождения, предназначенного к сбыту наркотического средства, в период времени до 02 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время предварительным следствием не установлено) на территории 

<

адрес> края, передал ФИО4, не осведомленной о его преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, для последующего хранения, в принадлежащем ей спортивном рюкзаке с логотипом «Аdidas», восемь полимерных свертков, обмотанных липкой лентой синего цвета, один полимерный сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, два прозрачных полимерных пакета с клапан-застежкой, с находящимся внутри кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, общей массой не менее 6,33 грамма. 

ФИО4, не осознавая о наличии у ФИО2 умысла на незаконный сбыт передаваемых ей наркотических средств, получила от последнего наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, общей массой не менее 6,33 грамма, содержащееся в 9 полимерных свертках, а также 2 полимерных пакетах с клапан – застежками, которое стала незаконно хранить при себе, в спортивном рюкзаке с логотипом «Adidas», находящемся при ней, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 25 минут, на пункте полиции «Магри», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 82 км + 500 метров автодороги «Джубга - Сочи», ФИО2, следовавший в автомобиле марки «Лада Приора», г/н №, в качестве водителя и ФИО4, следовавшая в том же автомобиле, в качестве пассажира, были остановлены сотрудниками ДПС УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>, после чего в период времени с 02 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного досмотра указанного автомобиля, в кармане передней водительской двери, была обнаружена и изъята пачка из - под сигарет «Esse Exchange» с находящимся внутри полимерным пакетом с клапан - застежкой, внутри которого находилось вещество песочного цвета, которое согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством производное N-метилэфедрон, массой 0,94 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к значительному размеру. В углублении, между передним водительским сиденьем и подлокотником, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой, с находящимся внутри кристаллообразным веществом серого цвета, которое согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством производное N-метилэфедрон, массой 8,54 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к крупному размеру. В подлокотнике, расположенном между передними сиденьями, было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой, с находящимся внутри кристаллообразным веществом песочного цвета, которое согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством производное N-метилэфедрон, массой 3,65 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к крупному размеру; прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой, с находящимся внутри веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта №-э ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством производное эфедрон (меткатинон), массой 90,36 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к крупному размеру; прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой, с находящимся внутри кристаллообразным веществом песочного цвета, которое согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством производное N-метилэфедрон, массой 97,40 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к крупному размеру; прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой, с находящимся внутри веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством производное N-метилэфедрон, массой 15,79 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к крупному размеру, в отношении которых ФИО2, во исполнении своего единого преступного умысла, совершил покушение на незаконный сбыт данных наркотических средств.

После чего, в период времени с 03 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного досмотра вещей находящихся при ФИО4, в центральном отсеке находящейся при ней сумки, среди личных вещей было обнаружено и изъято 8 полимерных свертков, обмотанных липкой лентой синего цвета, 1 полимерный сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, 2 полимерных пакета с клапан-застежками, с находящимся внутри кристаллообразным веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством производное N-метилэфедрон, общей массой 6,33 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к крупному размеру, в отношении которого ФИО2, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

Таким образом, ФИО2, исполняя свой единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, путем приобретения и хранения наркотического средства – производное эфедрона (меткатинона), массой 90,36 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к крупному размеру, а также наркотического средства – производное N – метилэфедрон, общей массой 132,65 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к крупному размеру, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления. Однако, ФИО2 свой преступный умысел не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>, путем задержания ФИО2 и ФИО4 и последующего изъятия предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств.

Он же, ФИО2, имея умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в крупном размере, не имея специального разрешения на ввоз наркотического средства в ФИО1, осознавая, что наркотические средства – производное эфедрон (меткатинон), а также производное N-метилэфедрон, в международных почтовых отправлениях на его имя будет незаконно перемещено через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, осуществил заказ в глобальной сети Интернет на свое имя у неустановленного следствием лица, находящегося в Китае наркотических средств в крупном размере – производное эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 57,22 грамма, а также производное N-метилэфедрон общей массой 83,26 грамма, в виде трех международных почтовых отправлений № LM126218983СN, № LM131095814СN, № ЕЕ417175262СN, в целях дальнейшего сбыта.

В соответствии с п. 2.12 «Единого перечня товаров, к которым применяются запреты или ограничения на ввоз или вывоз государствами – участниками Таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества в торговле с третьими странами и Положения о применении ограничений», утвержденного Решениями Комиссии ЕЭК от ДД.ММ.ГГГГ №, Межгоссовета ЕврАзЭС (высшего органа Таможенного союза) № от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», в отношении наркотических средств установлены специальные правила перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. В соответствии со ст.22 Федерального Закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» пересылка наркотических средств и психотропных веществ в почтовых отправлениях, в том числе международных, запрещается. В соответствии со ст.28 Федерального Закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» ввоз (вывоз) наркотических средств, психотропных веществ, осуществляется государственными унитарными предприятиями в порядке, установленном Правительством РФ, при наличии лицензии на право ввоза (вывоза) наркотических средств, психотропных веществ. 

Международное почтовое отправление № LM126218983СN, с наркотическими средствами – производное эфедрон (меткатинон), а также производное N-метилэфедрон на имя ФИО2 из Китая в ФИО1 (через место международного почтового обмена Шереметьево (

<

адрес>) поступило ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанное международное почтовое отправление с наркотическими средствами на имя ФИО2 поступило в отделение почтовой связи ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 15 минут по 15 часов, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками Новороссийской таможни, в помещении Анапского почтамта ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято международное почтовое отправление № LM126218983СN на имя ФИО2, с находящимся внутри: 2 прозрачных полимерных пакета с клапан-застежками, с веществом светло-белого и белого цветов, состоящее из порошка и отдельных комков неправильной формы, которое согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – эфедрон (меткатинон), общей массой 10,63 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к крупному размеру; 2 прозрачных полимерных пакета с клапан-застежками, с веществом светло-бежевого цвета, состоящее из порошка, отдельных комков неправильной формы и вещества белого цвета, которое согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – N-метилэфедрон, общей массой 10,29 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к крупному размеру, которое ФИО2 незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС).

Международное почтовое отправление № LM131095814СN, с наркотическим средством производное N-метилэфедрон на имя ФИО2 из Китая в РФ (через Международный региональный логистический центр Внуково (

<

адрес>) поступило ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанное международное почтовое отправление с наркотическими средствами на имя ФИО2 поступило в отделение почтовой связи ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 15 минут по 15 часов, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками Новороссийской таможни, в помещении Анапского почтамта ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято международное почтовое отправление № LM131095814СN на имя ФИО2 с находящимся внутри двумя прозрачными полимерными пакетами с клапан-застежками, с веществом светло-бежевого и белого цветов, состоящее из порошка и отдельных комков неправильной формы, которое согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, общей массой 25,68 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к крупному размеру, которое ФИО2 незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС).

Международное почтовое отправление № ЕЕ417175262СN, с наркотическими средствами производное эфедрон (меткатинон), а также производное N-метилэфедрон на имя ФИО2 из Китая в ФИО1 (через EMS место международного почтового обмена (

<

адрес>) поступило ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанное международное почтовое отправление с наркотическими средствами на имя ФИО2 поступило в отделение почтовой связи ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 15 минут по 15 часов, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками Новороссийской таможни, в помещении Анапского почтамта ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и впоследствии изъято международное почтовое отправление № ЕЕ417175262СN на имя ФИО2 с находящимся внутри: прозрачным полимерным пакетом с клапан-застежкой, с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – эфедрон (меткатинон), массой 46,59 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к крупному размеру; прозрачным полимерным пакетом с клапан-застежкой, с веществом белого цвета, состоящее из порошка и отдельных комков неправильной формы, которое согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – N-метилэфедрон, массой 47,29 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к крупному размеру, которое ФИО2 незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС).

Таким образом, ФИО2, исполняя свой единый преступный умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершил контрабанду наркотических средств – производное эфедрон (меткатинон), общей массой 57,22 грамма, а также производное N-метилэфедрон, общей массой 83,26 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к крупному размеру.

Он же, ФИО2, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, у неустановленного лица, находящегося в Китае, осуществил заказ в глобальной сети Интернет на свое имя, наркотического средства в крупном размере – производное эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 57,22 грамма, а также наркотического средства – производное N-метилэфедрон, общей массой не менее 83,26 грамма, c целью его последующего сбыта, в виде трех международных почтовых отправлений № LM126218983СN, № LM131095814СN, № ЕЕ417175262СN. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, международное почтовое отправление LM126218983СN, с наркотическими средствами производное эфедрон (меткатинон), а также производное N-метилэфедрон на имя ФИО2 из Китая, через место международного почтового обмена Шереметьево 

<

адрес>, поступило в ФИО1, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанное международное почтовое отправление с наркотическими средствами, в крупном размере, на имя ФИО2, поступило в отделение почтовой связи ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 15 минут по 15 часов, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками Новороссийской таможни, в помещении Анапского почтамта ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято международное почтовое отправление № LM126218983СN на имя ФИО2 с находящимся внутри: 2 прозрачных полимерных пакета с клапан-застежками, с веществом светло-белого и белого цветов, состоящее из порошка и отдельных комков неправильной формы, которое согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – эфедрон (меткатинон), общей массой 10,63 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к крупному размеру; 2 прозрачных полимерных пакета с клапан-застежками, с веществом светло-бежевого цвета, состоящее из порошка, отдельных комков неправильной формы и вещества белого цвета, которое согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – N-метилэфедрон, общей массой 10,29 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к крупному размеру, которое ФИО2 незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), в целях дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, международное почтовое отправление № LM131095814СN, с наркотическим средством производное N-метилэфедрон на имя ФИО2 из Китая, через Международный региональный логистический центр Внуково 

<

адрес>, поступило в ФИО1, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанное международное почтовое отправление с наркотическими средствами, в крупном размере, на имя ФИО2 поступило в отделение почтовой связи ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 15 минут по 15 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками Новороссийской таможни, в помещении Анапского почтамта ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и впоследствии изъято международное почтовое отправление № LM131095814СN на имя ФИО2 с находящимся внутри двумя прозрачными полимерными пакетами с клапан-застежками, с веществом светло-бежевого и белого цветов, состоящее из порошка и отдельных комков неправильной формы, которое согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, общей массой 25,68 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к крупному размеру, которое ФИО2 незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), в целях дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, международное почтовое отправление № ЕЕ417175262СN, с наркотическими средствами – производное эфедрон (меткатинон), а также производное N-метилэфедрон на имя ФИО2 из Китая, через EMS место международного почтового обмена 

<

адрес>, поступило в ФИО1, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанное международное почтовое отправление с наркотическими средствами, в крупном размере, на имя ФИО2 поступило в отделение почтовой связи ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 15 минут по 15 часов, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками Новороссийской таможни, в помещении Анапского почтамта ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято международное почтовое отправление № ЕЕ417175262СN на имя ФИО2 с находящимся внутри: прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой, с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – эфедрон (меткатинон), массой 46,59 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к крупному размеру; прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой, с веществом белого цвета, состоящее из порошка и отдельных комков неправильной формы, которое согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – N-метилэфедрон, массой 47,29 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к крупному размеру, которое ФИО2 незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), с целью дальнейшего сбыта.

Таким образом, ФИО2, исполняя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, путем приискания средств и способа для совершения преступления, совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств – производное эфедрон (меткатинон), общей массой 57,22 грамма, а также производное N-метилэфедрон, общей массой 83,26 грамма, в крупном размере, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передал указанные наркотические средства приобретателю, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, путем задержания ФИО2 и изъятия предназначенного для незаконного сбыта наркотического средства.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминированных ему преступлений, а именно в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере признает полностью, так как незаконно приобрел путем находки в 

<

адрес> указанное наркотическое средство хранил его при себе с целью личного употребления. Уезжая в 

<

адрес> он часть найденного им наркотического средства положил в сумку к ФИО4, не уведомив ее об этом. В остальной части обвинения свою вину не признает, так как не является распространителем наркотических средств и никогда им не являлся. Явки с повинной дал, будучи введен в заблуждение относительно происходящих событий, полагал что собирается административный материал. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО4 свою вину признала полностью, суду показала, что с ФИО2 познакомилась в середине декабря 2016 года. ДД.ММ.ГГГГ, она и ФИО2, на принадлежавшем ему автомобиле марки «Toyota Alteza», приехали в 

<

адрес> и остановились в гостинице 

<

адрес>. ФИО5 продал свой автомобиль и приобрел автомобиль марки Лада Приора черного цвета, на котором они ДД.ММ.ГГГГ возвращались обратно из 

<

адрес>. В номере, где они совместно проживали, у ФИО35 из вещей выпало несколько свертков. Увидев которые свертка, она спросила у ФИО2, что это, на что был дан ответил, что там находится наркотическое средство, именуемое - «камни». Примерно в 23 часа ДД.ММ.ГГГГ они собрались ехать домой. ФИО35 попросил ее положить к себе в рюкзак с логотипом «adidas» 11 свертков с наркотиком, что она и сделала. При пересечении поста ДПС «Магри» автомобиль, на котором они двигались, был остановлен сотрудниками ДПС, после в присутствии нее, ФИО2, двух понятых, сотрудником полиции был проведен досмотр автомобиля марки Лада Приора г/н №. Перед началом проведения досмотра автотранспорта, сотрудником полиции, ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО2 ответил, что таковых нет, после чего, в период времени с 02 часов 28 минут до 02 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ее присутствии, двух понятых, сотрудником полиции был проведен досмотр указанного автомобиля, и в кармане передней водительской двери, обнаружена пачка из-под сигарет «Esse», с полимерным свертком с веществом светлого цвета. Между передним водительским сиденьем и подлокотником обнаружен полимерный сверток с кристаллообразным веществом светлого цвета. Между передними сиденьями, в подлокотнике обнаружено четыре полимерных свертка, с веществом светлого цвета внутри. В период времени с 03 часов 08 минут по 03 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, с участием двух понятых, сотрудником полиции был проведен досмотр принадлежащего ей рюкзака с логотипом «adidas», с находящимися внутри ее личными вещами и 11 свертками с наркотиком. В ходе проведения досмотра, в центральном отсеке, среди вещей, было обнаружено 8 полимерных свертков синего цвета с веществом светло-желтого цвета, 1 сверток черного цвета, с веществом светло-желтого цвета, 2 полимерных пакета с веществом светло – желтого цвета, которые были изъяты.

В ходе проведения досмотра принадлежащих ей личных вещей, по поводу обнаруженных свертков с наркотическими средствами она ничего не поясняла. В настоящее время хочет пояснить, что обнаруженные при ней наркотические средства, она уложила в свой рюкзак и собиралась хранить их при себе, в личных вещах, до того момента, пока они не прибудут в 

<

адрес>, потом она должна была направиться в 

<

адрес>. ФИО2 должен был забрать, находящиеся у нее на хранении 11 свертков с наркотическим средством.

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО4 в совершении инкриминированный им преступных деяний подтверждается всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

Показаниями свидетелей: 

Свидетель №1 данными в судебном заседании о том, что он с 2010 года проходит службу по контракту в ПДПС УВД по 

<

адрес>, в должности инспектора ДПС ПДПС УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>, С 20 часов ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов ДД.ММ.ГГГГ он находился в составе дежурной смены стационарного поста 

<

адрес>, совестно с сотрудниками ПДПС УВД по 

<

адрес> ФИО12, ФИО13, а также сотрудником ППС ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> Свидетель №2 После 02 час. ДД.ММ.ГГГГ им на стационарном посту ДПС 

<

адрес>, для проверки документов, остановлен автомобиль марки Лада Приора, г/н знак 

<

***> темно-зеленого цвета, находящийся под управлением ФИО2 и пассажира ФИО4 В ходе проверки документов ФИО2 заметно нервничал, на вопросы отвечал неуверенно. В ходе последовавшего далее досмотра автомобиля марки в присутствии двоих понятых в кармане передней водительской двери, была обнаружена пачка из-под сигарет «Esse» синего цвета, внутри которой находился полимерный сверток с кристаллообразным веществом светлого цвета. Между передним водительским сиденьем и подлокотником обнаружен полимерный сверток с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри. Между передними сиденьями, в подлокотнике обнаружено четыре полимерных свертка, с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в шесть прозрачных полимерных пакетов.

Свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что в 02 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ инспектором ПДПС УВД по 

<

адрес> Свидетель №1, на стационарном посту ДПС 

<

адрес>, для проверки документов, был остановлен автомобиль марки Лада Приора, г/н №, темно-зеленого цвета, под управлением ФИО2 следовавшего с пассажиркой ФИО36. В ходе досмотра указанного автомобиля в присутствии двух понятых, а также ФИО4, был проведен досмотр рюкзака с логотипом «Аdidas», принадлежал ФИО36, в ходе которого в центральном отсеке, среди вещей, было обнаружено 8 полимерных свертков синего цвета с находящимся внутри веществом светлого-желтого цвета, 1 полимерный сверток черного цвета, с находящимся внутри веществом светло-желтого цвета, 2 полимерных пакета с веществом светлого – желтого цвета, которые были изъяты.

Свидетеля Свидетель №7, о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 15 минут, он двигался в направлении 

<

адрес> из 

<

адрес>. На посту ДПС 

<

адрес>, управляемый им автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, которые после проверки его документов пригласили его поучаствовать в качестве понятого, при проведении досмотра автомобиля марки Лада Приора г/н №. Был приглашен еще один понятой. Перед началом проведения досмотра автотранспорта, сотрудником полиции, ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО2 заявил, что таковых нет. Далее сотрудником полиции был проведен досмотр вышеуказанного автомобиля, в кармане передней водительской двери, обнаружена пачка из-под сигарет «Esse» синего цвета, внутри которой находился полимерный сверток с кристаллообразным веществом светлого цвета. Между передним водительским сиденьем и подлокотником обнаружен полимерный сверток с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри. Между передними сиденьями, в подлокотнике обнаружено четыре полимерных свертка, с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри. Все полимерные свертки с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри, были изъяты и упакованы в шесть прозрачных полимерных пакетов. В период времени с 03 часов 08 минут до 03 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, он и второй понятой мужского пола, в присутствии ФИО4 принимали участие в проведении досмотра рюкзака с логотипом «Аdidas», который со слов ФИО4 принадлежал ей. В ходе проведения досмотра, в центральном отсеке, среди вещей, было обнаружено 8 полимерных свертков синего цвета с находящимся внутри веществом светло-желтого цвета, 1 полимерный сверток черного цвета, с находящимся внутри веществом светло-желтого цвета, 2 полимерных пакета с веществом светло – желтого цвета, которые были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой, с оттиском печати, где свои подписи поставили он, второй понятой и ФИО4 

Свидетеля Свидетель №3, второго понятого, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, он двигался в направлении 

<

адрес>. На посту ДПС 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции, которые пригласили его поучаствовать в качестве понятого, при проведении досмотра автомобиля марки Лада Приора г/н №. Был приглашен еще один понятой. Перед началом проведения досмотра автотранспорта, сотрудником полиции, ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО2 заявил, что таковых нет. Далее сотрудником полиции был проведен досмотр вышеуказанного автомобиля, в кармане передней водительской двери, обнаружена пачка из-под сигарет «Esse» синего цвета, внутри которой находился полимерный сверток с кристаллообразным веществом светлого цвета. Между передним водительским сиденьем и подлокотником обнаружен полимерный сверток с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри. Между передними сиденьями, в подлокотнике обнаружено четыре полимерных свертка, с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри. Все полимерные свертки с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри, были изъяты и упакованы в шесть прозрачных полимерных пакетов. В период времени с 03 часов 08 минут до 03 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, он и второй понятой мужского пола, в присутствии ФИО4 принимали участие в проведении досмотра рюкзака с логотипом «Аdidas», который со слов ФИО4 принадлежал ей. В ходе проведения досмотра, в центральном отсеке, среди вещей, было обнаружено 8 полимерных свертков синего цвета с находящимся внутри веществом светло-желтого цвета, 1 полимерный сверток черного цвета, с находящимся внутри веществом светло-желтого цвета, 2 полимерных пакета с веществом светло – желтого цвета, которые были изъяты.

Показаниями Свидетель №8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ им было возбуждено уголовное дело в отношение ФИО2 по ч. 2 ст.228 УК РФ. После чего ФИО2 был допрошен в качестве подозреваемого, после был задержан в порядке ст.91-92 УПК РФ и выдворен в ИВС. Далее ФИО4 была допрошена в качестве свидетеля. При допросе ФИО2 в качестве подозреваемого, вину в свершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал в полном объеме. Так же был ознакомлен с заключением эксперта. По поводу ФИО4, пояснил, что о его причастности к незаконному обороту наркотических средств она не знала. ФИО4 были даны аналогичные показания, о том, что она познакомилась с ФИО2 вместе они решили поехать отдохнуть в 

<

адрес>. Она знала, что он употреблял, но при ней он этого не делал. 

Показаниями Свидетель №4 оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том что ДД.ММ.ГГГГ в Анапский почтамт прибыли сотрудники Новороссийской таможни и, на основании постановления Октябрьского районного суда о разрешении контроля почтовых, телеграфных и иных сообщений, поступивших на имя ФИО2 осмотрели помещения участка обработки почты Анапского почтамта, находящего на первом этаже здания Анапского почтамта по адресу: 

<

адрес>, д, 21, в ее присутствии, а также в присутствии работников Анапского почтамта Свидетель №11 и Свидетель №5 в ходе осмотра было изъято: международное почтовое отправление LM 1310955814CN, международное почтовое отправление LM 126218983CN, EMS - EE417175262CN, которые были при них вскрыты. На международном почтовом отправлении с надписью: «LM131095814CN» имелась наклеенная накладная с напечатанным текстом «Ship to: Tishenko Stephan Evenievich Krylova 6. Anapa Anapa 353440 Russia Anapa Anapa 353440 Russia Phone: +7(913)079-99-90»; и данными отправителя: «From: Yong Li 001 No 2650 Lane Wuzhong Road, MinHangQu Shanghaishi Shanghai 201101 China». Так же имеется штрих-код и надпись «LM131095814CN», информация о содержимом почтового отправления с указанием веса и цены: «Description: accessories, kg. 0,1, val (us $) 2.0, Goods Origin CN». После вскрытия указанного пакета установлено, что внутри находится бумажный пакет желтого цвета, размером, примерно 180x230 мм без надписей и наклеек. После вскрытия бумажного пакета желтого цвета установлено, что внутри находится фольгированный пакет размером, примерно 110мм х 145мм, в котором находятся два полимерных прозрачных пакета, в одном из которых находится кристаллообразное вещество белого цвета, в другом пакете находится кристаллообразное вещество светло-коричневого цвета. Прозрачные полимерные пакеты не вскрывались. На международном почтовом отправлении с надписью: «LM126218983CN» имеется накладная с надписью «Ship to: Tishenko Stephan Evenievich Russia, city Anapa street Krylova 6. Postal code 353440... city Anapa street Krylova Russia 353440 Russia Phone: +7(913)079-99-90»; и данными отправителя: «From: YuGuang Liu 001 No.3 floor,3355 GuDai Road, MinHangQu MinHangQu Shanghai Shanghai 201199 Phone: 13764446838». Так же имеется штрих-код и надпись «LM126218983CN», информация о содержимом почтового отправления с указанием веса и цены: «Description of Contents: toy, kg. 0,2, val (us $) 10.0, Goods Origin CN». После вскрытия указанного пакета установлено, что внутри находится бумажный пакет желтого цвета, размером, примерно 165мм х 220мм без надписей и наклеек. После вскрытия бумажного пакета желтого цвета установлено, что внутри находятся четыре полимерных прозрачных пакета, на каждом из которых маркером чёрного цвета нанесена соответствующая цифра: 1, 2, 3, предположительно цифра 7. В первом пакете с нанесенной цифрой 1 находится кристаллообразное вещество бежевого цвета; во втором пакете с нанесённой цифрой 2 находится кристаллообразное вещество белого цвета; в третьем пакете с нанесённой цифрой 3 находится кристаллообразное вещество белого цвета; в четвёртом пакете с нанесённой цифрой предположительно 7 находится кристаллообразное вещество бежевого цвета. Прозрачные полимерные пакеты не вскрывались. На международном почтовом EMS отправлении «ЕЕ417175262CN» имеется почтовая накладная с надписью: «То: Tishenko Stephan Evenievich Russia, Russia city Anapa street Krylova 6. Postal code 353440 Phone: +7(913)079-99-90»; и данными отправителя: «From: Shang hai yan bird». Так же имеется штрих-код и надпись *EE417175262CN*, информация о содержимом почтового отправления с указанием веса и цены: «Description of Contents: gift, kg. 0,1, val (us $) 10, CN». На указанном международном EMS отправлении имеются 2 наклейки со штрихкодом, надписями на латинском языке *EE417175262CN*, EMS, China Post Group. После вскрытия полимерного пакета черного цвета установлено, что внутри находится картонная коробка размером, примерно 180мм х 80мм х 110мм, заклеенная скотч-лентой. При вскрытии картонной коробки установлено, что внутри находится фольгированный пакет, размером, примерно 310мм х 180 мм, внутри которого находились: 1 полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета; 1 фольгированный пакет, в котором обнаружен полимерный прозрачный пакет с кристаллическим веществом в виде кусочков белого цвета. Прозрачные полимерные пакеты с веществами не вскрывались. Перечисленные вещества, предметы, вложения, упаковка почтовых отправлений были изъяты сотрудниками таможни, помещены в четыре полиэтиленовых пакета черного цвета (вещества, изъятые из каждого-почтового отправления помещены в отдельный пакет (всего 3 пакета), в четвертый пакет помещены упаковка и остальные вложения указанных почтовых отправлений), перевязаны белой нитью, оклеены бирками с оттисками печати «Для пакетов №». На указанных бирках расписалась она и все участвующие лица.

Показаниями ФИО18 и Свидетель №11, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, сотрудников Анапского почтамта о том, что 11.01.2017г к ним в отделение прибыли сотрудники Новороссийской таможни, которые на основании постановления суда о разрешении контроля почтовых, телеграфных и иных сообщений, поступивших на имя ФИО2 осмотрели помещение участка обработки почты Анапского почтамта, находящего на первом этаже здания Анапского почтамта по адресу: 

<

адрес>, д, 21, в их присутствии, а также в присутствии работников Анапского почтамта Свидетель №4, в ходе осмотра было изъято: международное почтовое отправление LM 1310955814CN, международное почтовое отправление LM 126218983CN, EMS - EE417175262CN, которые были при них вскрыты. На международном почтовом отправлении с надписью: «LM131095814CN» имелась наклеенная накладная с напечатанным текстом «Ship to: Tishenko Stephan Evenievich Krylova 6. Anapa Anapa 353440 Russia Anapa Anapa 353440 Russia Phone: +7(913)079-99-90»; и данными отправителя: «From: Yong Li 001 No 2650 Lane Wuzhong Road, MinHangQu Shanghaishi Shanghai 201101 China». Так же имеется штрих-код и надпись «LM131095814CN», информация о содержимом почтового отправления с указанием веса и цены: «Description: accessories, kg. 0,1, val (us $) 2.0, Goods Origin CN». После вскрытия указанного пакета установлено, что внутри находится бумажный пакет желтого цвета, размером, примерно 180x230 мм без надписей и наклеек. После вскрытия бумажного пакета желтого цвета установлено, что внутри находится фольгированный пакет размером, примерно 110мм х 145мм, в котором находятся два полимерных прозрачных пакета, в одном из которых находится кристаллообразное вещество белого цвета, в другом пакете находится кристаллообразное вещество светло-коричневого цвета. Прозрачные полимерные пакеты не вскрывались. На международном почтовом отправлении с надписью: «LM126218983CN» имеется накладная с надписью «Ship to: Tishenko Stephan Evenievich Russia, city Anapa street Krylova 6. Postal code 353440... city Anapa street Krylova Russia 353440 Russia Phone: +7(913)079-99-90»; и данными отправителя: «From: YuGuang Liu 001 No.3 floor,3355 GuDai Road, MinHangQu MinHangQu Shanghai Shanghai 201199 Phone: 13764446838». Так же имеется штрих-код и надпись «LM126218983CN», информация о содержимом почтового отправления с указанием веса и цены: «Description of Contents: toy, kg. 0,2, val (us $) 10.0, Goods Origin CN». После вскрытия указанного пакета установлено, что внутри находится бумажный пакет желтого цвета, размером, примерно 165мм х 220мм без надписей и наклеек. После вскрытия бумажного пакета желтого цвета установлено, что внутри находятся четыре полимерных прозрачных пакета, на каждом из которых маркером чёрного цвета нанесена соответствующая цифра: 1, 2, 3, предположительно цифра 7. В первом пакете с нанесенной цифрой 1 находится кристаллообразное вещество бежевого цвета; во втором пакете с нанесённой цифрой 2 находится кристаллообразное вещество белого цвета; в третьем пакете с нанесённой цифрой 3 находится кристаллообразное вещество белого цвета; в четвёртом пакете с нанесённой цифрой предположительно 7 находится кристаллообразное вещество бежевого цвета. Прозрачные полимерные пакеты не вскрывались. На международном почтовом EMS отправлении «ЕЕ417175262CN» имеется почтовая накладная с надписью: «То: Tishenko Stephan Evenievich Russia, Russia city Anapa street Krylova 6. Postal code 353440 Phone: +7(913)079-99-90»; и данными отправителя: «From: Shang hai yan bird». Так же имеется штрих-код и надпись *EE417175262CN*, информация о содержимом почтового отправления с указанием веса и цены: «Description of Contents: gift, kg. 0,1, val (us $) 10, CN».

Показаниями Свидетель №9, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ФИО2 неоднократно, за период ее работы получал в ее отделении почтовой связи международные почтовые отправления из Китая. Последний раз ФИО2 получал международное почтовое отправление в ноябре 2016 года. Данное международное почтовое отправление также прибыло из Китая в его адрес. При этом местом проживания ФИО2 указал адрес: 

<

адрес>. Это дом, расположенный рядом с ОПС. Также, в начале декабря 2016 года, но точного времени не помнит, ФИО2 приходил в их отделение почтовой связи и сказал, что хочет получить два международных почтовых отправления на его имя, пришедшие из Китая. По номерам почтовых отправлений в базе данных «Сайт почта России» было видно, что одна МПО находится на границе Китая в сентябре 2016 года, а второе МПО находится в сортировочном центре 

<

адрес>. После этого ФИО2 ушел, и она его больше не видела.

Свидетеля Свидетель №6 о том, что по итогам проведения комплекса ОРМ, направленных на установление факта заказа наркотического средства из Китая и установления фактического места нахождения трех почтовых отправлений предположительно с наркотическим средством внутри, им, в период времени с 12 часов 15 минут 15 часов, с участием сотрудника ФСБ России по 

<

адрес>, а также в присутствии двух понятых, на основании постановления Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о разрешении контроля почтовых, телеграфных и иных сообщений, поступивших на имя ФИО2, постановления о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ №, проведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в расположении Анапского почтамта ФГУП «Почта России» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в указанный период времени в помещении Анапского почтамта ФГУП «Почта России» 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в присутствии законного представителя ФИО20, сотрудника ФСБ России ФИО21, понятых Свидетель №11 и Свидетель №4, им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», перед началом которого, мною, Свидетель №5 было предъявлено постановление о проведении оперативного – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ № о чем последняя поставила свою подпись. Далее, им всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ФЗ «Об ОРД», о чем, последние также поставили свои подписи. В ходе проведения обследования производственного помещения участка обработки почты Анапского почтамта были обнаружены и впоследствии изъяты международные почтовые отправления № LM 1310955814CN, № LM 126218983CN, № EE417175262CN, которые им, в присутствии всех участвующих были вскрыты. На международном почтовом отправлении № LM131095814CN, имелась наклеенная накладная с напечатанным текстом «Ship to: Tishenko Stephan Evenievich Krylova 6. Anapa Anapa 353440 Russia Anapa Anapa 353440 Russia Phone: +7(913)079-99-90»; и данными отправителя: «From: Yong Li 001 No 2650 Lane Wuzhong Road, MinHangQu Shanghaishi Shanghai 201101 China». Так же имелся штрих-код и надпись «LM131095814CN», информация о содержимом почтового отправления с указанием веса и цены: «Description: accessories, kg. 0,1, val (us $) 2.0, Goods Origin CN». После вскрытия указанного пакета установлено, что внутри находится бумажный пакет желтого цвета, размером, примерно 180x230 мм без надписей и наклеек. После вскрытия бумажного пакета желтого цвета установлено, что внутри находился фольгированный пакет размером, примерно 110мм х 145мм, в котором находились два прозрачных полимерных пакета, в одном из которых находилось кристаллообразное вещество белого цвета, а в другом кристаллообразное вещество светло-коричневого цвета. В ходе проведения обследования, вышеуказанные прозрачные полимерные пакеты не вскрывались. На международном почтовом отправлении № LM126218983CN имелась накладная с надписью «Ship to: Tishenko Stephan Evenievich Russia, city Anapa street Krylova 6. Postal code 353440... city Anapa street Krylova Russia 353440 Russia Phone: +7(913)079-99-90»; и данными отправителя: «From: YuGuang Liu 001 No.3 floor,3355 GuDai Road, MinHangQu MinHangQu Shanghai Shanghai 201199 Phone: 13764446838». Так же имелись штрих-код и надпись «LM126218983CN», информация о содержимом почтового отправления с указанием веса и цены: «Description of Contents: toy, kg. 0,2, val (us $) 10.0, Goods Origin CN». После вскрытия указанного пакета установлено, что внутри находился бумажный пакет желтого цвета, размером, примерно 165мм х 220мм, внутри которого находились четыре прозрачных полимерных пакета, на каждом из которых красящим веществом чёрного цвета нанесена соответствующая цифра: 1, 2, 3, и неразборчивая цифра - предположительно 7. В первом пакете с нанесенной цифрой 1 находилось кристаллообразное вещество бежевого цвета; во втором пакете с нанесённой цифрой 2 находилось кристаллообразное вещество белого цвета; в третьем пакете с нанесённой цифрой 3 находилось кристаллообразное вещество белого цвета; в четвёртом пакете с нанесённой цифрой, предположительно 7, находилось кристаллообразное вещество бежевого цвета. В ходе проведения обследования, вышеуказанные прозрачные полимерные пакеты не вскрывались. На международном почтовом EMS отправлении № EE417175262CN имелась почтовая накладная с надписью: «То: Tishenko Stephan Evenievich Russia, Russia city Anapa street Krylova 6. Postal code 353440 Phone: +7(913)079-99-90»; и данными отправителя: «From: Shang hai yan bird». Так же имелись штрих-код и надпись «EE417175262CN», информация о содержимом почтового отправления с указанием веса и цены: «Description of Contents: gift, kg. 0,1, val (us $) 10, CN». На указанном международном EMS отправлении имелись 2 наклейки со штрих-кодом, надписями следующего содержания «EE417175262CN, EMS, China Post Group». При вскрытии картонной коробки установлено, что внутри находился фольгированный пакет, размером, примерно 310мм х 180 мм, внутри которого находились: прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета; фольгированный пакет, в котором обнаружен прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри кристаллическим веществом, в виде кусочков белого цвета. В ходе проведения обследования, вышеуказанные прозрачные полимерные пакеты не вскрывались.

Вышеуказанные международные почтовые отправления, имеющие номера LM131095814CN, LM126218983CN, EE417175262CN, с находящимися внутри предметами, вложениями, веществами были изъяты и опечатаны. При этом, вещества, изъятые из каждого почтового отправления помещены в отдельные полимерные пакеты (всего 3 пакета), в четвертый полимерный пакет помещены упаковка и остальные вложения указанных почтовых отправлений. 

Показаниями свидетеля ФИО22, полученных посредством видеоконференцсвязи о том, что он в присутствии адвокат и сотрудника УНК принимал у ФИО35 протокол явки с повинной. Это было в следственном изоляторе 

<

адрес>, в январе 2017 года. При этом был составлен протокол явки с повинной, согласно которому ФИО35 много лет употребляет наркотические средства. Данные наркотики он заказывал с использованием почты из заграницы. Текстовка явки с повинной заполнялась им лично, после чего ФИО35 ознакомившись, подписал без дополнений. Какого-либо давления на ФИО35 он не оказывал. Заказы ФИО35 оплачивал через «киви-кошелек» с использованием банковских карт «Бинбанк». 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими оглашенными и исследованными материалами:

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе кристаллообразного вещества белого цвета, находящегося в одиннадцати полимерных пакетиках с клапан-застежками, изъятого в ходе досмотра вещей ФИО4, выявлено производное N-метилэфедрон - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Массы веществ составили: 0,48 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,47 грамма, 0,51 грамма, 0,95 грамма, 0,46 грамма, 1,12 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,86 грамма. Суммарная масса составила – 6,33 грамма. 

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе вещества песочного цвета, массой 0,94 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клапан-застежкой, обнаруженного в пачке из-под сигарет с надписью «Esse Exchange», изъятая ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра транспортного средства Лада Приора г/н №, выявлено наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, включенным в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе кристаллообразного вещества серого цвета, обнаруженного в полимерном пакетике, изъятого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра трансопртного средства Лада Приора г/н №, содержится производное N-метилэфедрон, наркотическое средство Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества составила - 8,54 грамма. 

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе вещества песочного цвета, массой 3,65 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клапан-застежкой, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра транспортного средства Лада Приора г/н №, выявлено наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, включенным в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе вещества песочного цвета, состоящего из гранул разного размера, находящегося в полимерном пакетике с замком типа «салазка», изъятого в ходе досмотра транспортного средства Лада Приора г/н №, выявлено производное N-метилэфедрон, наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества составила – 97,40 грамма. 

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе вещества песочного цвета, состоящего из гранул разного размера, находящегося в полимерном пакетике с замком типа «салазка», изъятого в ходе досмотра транспортного средства Лада Приора г/н №, под управлением ФИО2, выявлено производное N-метилэфедрон, наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества составила – 15,79 грамма. 

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе вещества песочного цвета, массой 0,91 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клапан-застежкой в пачке из-под сигарет с надписью «ESSE EXCHANGE», изъятого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра транспортного средства Лада Приора г/н №, под управлением ФИО2, выявлено наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса вещества, с учетом израсходованной массы при проведении первоначального исследования составляла – 0,94 грамма. 

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе вещества песочного цвета, массой 3,62 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клапан-застежкой, изъятого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра транспортного средства Лада Приора г/н №, под управлением ФИО2, выявлено наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, включенное в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса вещества, с учетом израсходованной массы при проведении первоначального исследования составляла – 3,65 грамма. 

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе кристаллообразного вещества серого цвета, обнаруженного в полимерном пакетике, изъятого в ходе досмотра автомобиля ФИО2, выявлено производное N-метилэфедрон, наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества составила – 8,51 грамма. Масса вещества с учетом ранее проведенного исследования, составила – 8,54 грамма. 

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе кристаллического вещества белого цвета, находящегося в одиннадцати прозрачных полимерных пакетиках, изъятого ДД.ММ.ГГГГ, при досмотре вещей, находящихся при ФИО4, выявлено производное N-метилэфедрон, наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Массы веществ составили: 0,45 грамма, 0,22 грамма, 0,23 грамма, 0,44 грамма, 0,48 грамма, 0,92 грамма, 0,43 грамма, 1,09 грамма, 0,44 грамма, 0,47 грамма, 0,83 грамма. Суммарная масса составила – 6,0 грамма. Массы веществ, с учетом ранее проведенного исследования составили: 0,48 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,47 грамма, 0,51 грамма, 0,95 грамма, 0,46 грамма, 1,12 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,86 грамма. Суммарная масса составила – 6,33 грамма. 

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе вещества песочного цвета, находящегося в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазки», изъятого в ходе досмотра транспортного средства «Лада Приора», г/н №, под управлением ФИО2, выявлено производное N-метилэфедрон – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества, составила – 97,10 грамма.

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе вещества белого цвета, находящегося в прозрачном полимерном пакете, изъятого в ходе досмотра транспортного средства «Лада Приора», г/н №, под управлением ФИО2, выявлено производное N-метилэфедрон – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества, составила – 15,74 грамма. Масса вещества с учетом ранее проведенного ранее исследования, составила – 15,79 грамма. 

Справкой о дополнительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленный образец вещества белого цвета, массой 0,1 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ, по результатам проведения досмотра автотранспорта марки «Лада Приора» г/н №, под управлением ФИО2, содержит в своем составе синтетическое соединение «4-MPD» [синонимы и химические названия: 4-метилпентерон; 2-(метиламино)-1-(4-метилфенил)пентан-1-он] в форме солянокислой соли (гидрохлорида). Указанное соединение относится к наркотическим средствам - производное эфедрона, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. ФИО2 в полной мере осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими в момент, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В настоящее время, по своему психическому состоянию, ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. ФИО2 синдромом зависимости вызванного употреблением психоактивных веществ (наркоманией) не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время. В лечении, медицинской и социальной реабилитации он не нуждается. 

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на накопителе на жестких магнитных дисках ноутбука «Lenovo», изъятого по месту регистрации и проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено 234146 файлов, содержащих изображения и 711 файлов, содержащих видео, часть из них с изображениями людей. Ответить на вопрос, содержат ли данные файлы изображения наркотических средств, не представляется возможным. На накопителе на жестких магнитных дисках ноутбука обнаружено 529 файлов, содержащих текст. Ответить на вопрос, содержат ли данные файлы сведения о заказах через Интернет, информацию об адресах и местах закладок наркотических средств не представляется возможным. Информация, обнаруженная в памяти мобильного телефона «IPhone6s», принадлежащего ФИО2 приведена в приложении эксперта. В памяти мобильного телефона обнаружено 2 файла, содержащих изображения людей. Видеофайлов с изображениями людей не обнаружено. Заводской номер (IMEI) мобильного телефона – №. Сим-карта, установленная в мобильном телефоне, имеет серийный №, телефонный №. 

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе вещества белого цвета, обнаруженного в полимерном пакете, изъятого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра транспорта марки «Лада Приора» г/н № под управлением ФИО2, содержится производное – эфедрона (меткатинона) – наркотическое средство Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества составила – 89,96 грамма. Масса вещества, с учетом ранее проведенных исследований, составила – 90,36 грамма. 

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: - 5,67 грамма производного наркотического средства – «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», в 1 полимерном пакете, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра вещей, находящихся при ФИО4, 0,88 грамма производного наркотического средства – «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», в 1 полимерном пакете, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения досмотра автомобиля «Лада Приора» г/н №, под управлением ФИО2, 8,48 грамма производного наркотического средства – «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», в 1 полимерном пакете, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра автомобиля «Лада Приора» г/н №, находящегося под управлением ФИО2, 3,59 грамма производного наркотического средства – «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», в 1 полимерном пакете, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра автомобиля «Лада Приора» г/н № под управлением ФИО2 – однородны по своему физико-химическому составу. 

Протоколом досмотра автотранспорта от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого на досмотровой площадке контрольного поста полиции «Магри» в период времени с 02 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, произведен досмотр автотранспорта «LADA 217030», г/н № где в передней двери со стороны водителя обнаружена пачка из-под сигарет «Esse Exchange» синего цвета, внутри которой находился полимерный сверток с кристаллообразным веществом светлого цвета, между сидением водителя и подлокотником обнаружен полимерный сверток с кристаллообразным веществом светлого цвета, во внутреннем отсеке подлокотника, между передними сиденьями, обнаружены четыре полимерных пакета с кристаллообразным веществом. Полимерные свертки в присутствии двух понятых изъяты, помещены в полимерные пакеты №, №, №, №, №, №, горловина которых перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумагой с оттиском печати № УВД по 

<

адрес>, с подписями ФИО2 и понятых.

Протоколом досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, в период времени с 03 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ произведен досмотр спортивного рюкзака синего цвета с логотипом «adidas», принадлежащего ФИО4 где в центральном отсеке, среди вещей обнаружены и изъяты: свертки синего цвета в количестве 8 штук с кристаллообразным веществом светло-желтого цвета; 1 сверток черного цвета, с кристаллообразным веществом светло-желтого цвета; 2 полимерных пакета с кристаллообразным вещество светло-желтого цвета. 

Протоколом обыска, в ходе которого, в период времени с 07 часов 40 минут по 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации и фактического проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят ноутбук марки «Lenovo», в корпусе черного цвета, а также зарядное устройство к нему (т.2 л.д. 70-74).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому было осмотрено: два ватных тампона (смывы с рук ФИО2) бирка, упакованные в полимерный пакет; два ватных тампона (смывы с рук ФИО4), бирка, упакованные в полимерный пакет. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотренные фотофайлы, хранящиеся в памяти ноутбука, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ, по итогам проведения обыска по месту регистрации и фактического проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, содержат сведения о наркотических средства, как порошкообразного, так и растительного происхождения, а также о местах осуществлённых тайниковых закладок с наркотическими средствами. 

Протоколом осмотра результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены: изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра автомобиля марки «Лада 217030», г/н №, наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, в полимерном пакете с клапан – застежкой, в пачке из-под сигарет «Esse Exchange», массой 0,85 грамма – в одном полимерном пакете; наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, в полимерном пакете с клапан – застежкой, массой 8,45 грамма – в одном полимерном пакете; наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, в полимерном пакете с клапан – застежкой, массой 3,56 грамма – в одном полимерном пакете; наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, в полимерном пакете с клапан – застежкой, массой 96,62 грамма – в одном полимерном пакете; наркотическое средство – производное эфедрон (меткатинон), в полимерном пакете с клапан – застежкой, массой 89,66 грамма – в одном полимерном пакете; наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, в полимерном пакете с клапан – застежкой, массой 15,66 грамма – в одном полимерном пакете; изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра вещей, находящихся при ФИО4, наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, в 11 полимерных пакетах с клапан – застежками, массами 0,39 грамма, 0,16 грамма, 0,17 грамма, 0,38 грамма, 0,42 грамма, 0,86 грамма, 0,37 грамма, 1,03 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, 0,77 грамма – в одном полимерном пакете; первоначальная упаковка, пакетик из-под образца, оставшиеся по результатам предварительного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ - в одном бумажном пакете; мобильный телефон марки «IPhone6s», первоначальная упаковка - в одном полимерном пакете; ноутбук марки «Lenovo», первоначальная упаковка - в одном полимерном пакете. 

Документами административного производства в отношении ФИО2, хранящимися в материалах дела. 

Документами административного производства в отношении ФИО4 хранящимися в материалах дела.

Протоколом явки с повинной ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 сообщила о совершенном ею преступлении, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа 25 минут, она, совместно со своим знакомым ФИО2 двигалась на автомобиле марки Лада Приора, г/н №, и при пересечении поста ДПС «Магри» из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, автомобиль на котором они передвигались был остановлен сотрудниками ДПС, после чего был проведен досмотра автомобиля, по результатам которого были обнаружены и изъяты свертки с веществом, которые принадлежали ФИО2 Далее, был проведен досмотр вещей, находящихся при ней, а именно был произведен досмотр вещей, находящихся в принадлежащем ей спортивном рюкзаке с логотипом «Аdidas», в ходе которого, среди личных вещей были обнаружены свертки с веществом, являющимся наркотическим средством, в количестве 11 штук. Данные свертки примерно в 23 часа ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 попросил ее положил к ней в рюкзак, для того, чтобы по приезду вернут их ему обратно. 

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: вещество светло-белого цвета и белого цвета, состоящее из порошка и отдельных комков неправильной формы, массами 5,26 грамма и 5,35 грамма, обнаруженные в почтовом отправлении № LM126218983CN, изъятом ДД.ММ.ГГГГ по итогам проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении Анапского почтамта ФГУП «Почта России» 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона). Масса вещества с учетом израсходованного на первоначальное исследование составляла 5,27 грамма и 5,36 грамма. Вещество светло-бежевого цвета, состоящее из порошка и отдельных комков неправильной формы и вещества белого цвета, массами 5,15 грамма и 5,12 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон. Масса вещества с учетом израсходованного на первоначальное исследование составляла 5,16 грамма и 5,13 грамма. Вещество белого цвета, массой 46,58, обнаруженное в почтовом отправлении № ЕЕ417175262CN, изъятом ДД.ММ.ГГГГ по итогам проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении Анапского почтамта ФГУП «Почта России» 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона). Масса вещества с учетом израсходованного на первоначальное исследование составляла 46,59 грамма. Вещество светло-бежевого цвета, массой 47,28 грамма, состоящее из порошка и отдельных комков неправильной формы, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон. Масса вещества с учетом израсходованного на первоначальное исследование составляла 47,29 грамма. Вещество светло-бежевого цвета и вещество белого цвета, состоящие из порошка и отдельных комков неправильной формы, массами 12,45 грамма и 13,21 грамма, обнаруженные в почтовом отправлении № LM131095814CN, изъятом ДД.ММ.ГГГГ по итогам проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении Анапского почтамта ФГУП «Почта России» 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон. Масса вещества с учетом израсходованного на первоначальное исследование составляла 12.46 грамма и 13.22 грамма. 

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом изъятия документов (предметов, материалов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 89-114)

Справкой об исследовании 17/4-2и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество светло-бежевого цвета, в пакете 1 и вещество белого цвета в пакете 2, состоящие из порошка и отдельных комков неправильной формы и различных размеров, массами 5,27 грамма и 5,36 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона). Вещество светло-бежевого цвета, в пакете 7, состоящее из порошка и отдельных комков неправильной формы и различных размеров, массой 5,16 грамма содержит в своем составе наркотическое средство производное – N-метилэфедрон. Определить является ли порошкообразное вещество белого цвета, в пакете 3, массой 5,13 грамма, наркотическим средством не представляется возможным. 

Справкой об исследовании 17/4-4и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество светло-бежевого цвета, состоящие из порошка и отдельных комков неправильной формы и различных размеров, массой 13,22 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон. Определить является ли вещество белого цвета, состоящее из порошка и отдельных комков неправильной формы и различных размеров, массой 12,46 грамма, наркотическим средством не представляется возможным. 

Справкой об исследовании 17/4-3и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета, массой 46,59 грамма содержит в своем составе наркотическое средство производное эфедрона (меткатинона). Определить является ли вещество белого цвета, состоящее из порошка и отдельных комков неправильной формы и различных размеров, массой 47,29 грамма, наркотическим средством не представляется возможным. 

Вещественными доказательствами: 0,85 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрон в полимерном пакете с клапан-застежкой в пачке из-под сигарет, три бирки – в одном полимерном пакете; 8,45 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрон в полимерном пакете с клапан-застежкой, три бирки – в одном полимерном пакете; 0,39 грамма, 0,16 грамма, 0,17 грамма, 0,38 грамма, 0,42 грамма, 0,86 грамма, 0,37 грамма, 1,03 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, 0,77 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрон в 11 полимерных пакетах с клапан-застежкой, три бирки – в одном полимерном пакете; 3,56 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрон в полимерном пакете с клапан-застежкой, три бирки – в одном полимерном пакете; 12,39 грамма и 13,13 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрон в двух полимерных пакетах с клапан-застежкой, две бирки – в одном полимерном пакете; 5,23 грамма и 5,29 грамма производного наркотического средства – эфедрон (меткатинон), 5,06 грамма и 5,09 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрон, в четырех полимерных пакетах с клапан-застежкой, две бирки – в одном полимерном пакете; 46,34 грамма производного наркотического средства – эфедрон (меткатинон), 47,04 грамма производного наркотического средства – N-метилэфедрон, в двух полимерных пакетах с клапан-застежкой, две бирки – в одном полимерном пакете; 96,62 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрон в полимерном пакете с клапан-застежкой, три бирки – в одном полимерном пакете; 89,66 грамма производного наркотического средства – эфедрон (меткатинон), в полимерном пакете с клапан-застежкой, четыре бирки, два пустых поврежденных пакета из прозрачного полимерного материала, пустой пакет из прозрачного полимерного материала с замком «салазки» с наклеенным фрагментом липкой лентой черного цвета в виде цифры «1» – в одном полимерном пакете; 15,66 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрон в полимерном пакете, три бирки, пустой поврежденный бумажный пакетик желтого цвета, пустой поврежденный фольгированный пакетик серебристого цвета, пустой поврежденный прозрачный полимерный пакетик с клапан-застежкой – в одном полимерном пакете; первоначальная упаковка, пакетик из-под образца – в одном бумажном пакете; мобильный телефон марки «IPhone6s», первоначальная упаковка – в одном полимерном пакете; ноутбук марки «Lenovo», первоначальная упаковка – в одном полимерном пакете; упаковка и вложения международных почтовых отправлений № LM131095814CN, № LM126218983CN, № ЕЕ417175262CN – в одном полимерном пакете; два ватных тампона – в одном полимерном пакете; два ватных тампона – в одном полимерном пакете, 1 компакт-диск, содержащий информацию, обнаруженную в ходе производства судебной экспертизы №-э от ДД.ММ.ГГГГ; Оперативно – служебные документы в отношении ФИО2; Документы административного производства в отношении ФИО4; Документы административного производства в отношении ФИО2 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 15 минут, осмотрено производственное помещение участка обработки почты Анапского почтамта, расположенного на 1 этаже здания Анапского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии работников указанного почтамта, протоколом изъятия документов при проведении оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были изъяты: три международных почтовых отправления № LM26218983CN, № LM131095814CN, № ЕЕ417175262CN, поступивших из Китая на имя ФИО2. В ходе проведённого осмотра данного помещения проводилось фотографирование. 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 25 минут, в помещении кабинета контрольно-справочного участка Анапского почтамта по адресу: 

<

адрес>, произведено изъятие заверенной копии накладной формы 16 от ДД.ММ.ГГГГ №; заверенной копии накладной формы 16 от ДД.ММ.ГГГГ №; заверенной копии накладной формы 16 16 от ДД.ММ.ГГГГ №; заверенной копии накладной формы 16 от ДД.ММ.ГГГГ №; заверенной копии ярлыка формы 17-Е мешка № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому были осмотрены: заверенная копия накладной формы 16 от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащая информацию по движению EMS отправления EE417175262CN. Согласно, которой EMS отправление EE417175262CN прибыло из «Москва EMS ММПО 130980» в «Краснодар МСЦ ММПО 350964» в мешке №, опломбированном пломбой №. В нижней части осматриваемого документа имеются данные об операторе (ФИО23) и роспись. Накладная заверена начальником КСУ Анапского почтамта Свидетель №4; заверенная копия накладной формы 16 от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащая информацию по движению международного почтового отправления LM131095814CN, согласно которой международное почтовое отправление поступило из «350964 Краснодар МСЦ ЦОСП Цех страхов. МЖД сектор» в «353459 Анапа Почтамт (

<

адрес>)» в мешке № Б/Н, опломбированном пломбой 011355233944. В графе № таблицы, с перечислением почтовых отправлений указано международное почтовое отправление LM131095814CN. В нижней части осматриваемого документа роспись лица, принявшего данное отправление - бригадира ФИО24 и почтовый штамп с указанием даты прибытия - ДД.ММ.ГГГГ. Данная накладная заверена начальником КСУ участка Анапского почтамта Свидетель №4; заверенная копия накладной формы 16 от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащая информацию по движению международного почтового отправления LM26218983CN, указанное международное почтовое отправление поступило из «350964 Краснодар МСЦ ЦОСП Цех страхов. МЖД сектор» в «353459 Анапа Почтамт (

<

адрес>)» в мешке № Б/Н, опломбированном пломбой 011355232411. В графе № таблицы, с перечислением почтовых отправлений указано международное почтовое отправление LM26218983CN. В нижней части осматриваемого документа роспись лица, принявшего данное отправление - бригадира ФИО25 и почтовый штамп с указанием даты прибытия - ДД.ММ.ГГГГ. Данная накладная заверена начальником КСУ Анапского почтамта Свидетель №4; заверенная копия накладной формы 16 от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащая информацию по движению международных почтовых отправлений: LM26218983CN, LM131095814CN, прибывший из 353459 Анапа Почтамт участок пи обработке почты, и отправленный в адрес: 353454 Анапа 14 (

<

адрес>). Номер мешка и пломбы не указаны. В нижней части документа указаны данные оператора, принявшего указанные МПО - ФИО26 Данная накладная заверена начальником КСУ Анапского почтамта Свидетель №4; заверенная копия ярлыка формы 17 - Е мешка № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на листе белой бумаги формата А-4, где имеются данные на русском и иностранном языке: АВИАстраховой EMS международный. Сдать куда- 350964 Краснодар МСЦ ЦОСП из 130980 Москва EMS ММПО, мешок №, вес 0 кг 290 г, пломба №. Заделывал пломбу ФИО11. Данный копия ярлыка заверена начальником КСУ Анапского почтамта Свидетель №4

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому были осмотрены оперативно – служебные документы, отражающие результаты оперативно – розыскной деятельности в отношении ФИО2, а именно: сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или суд, от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено проведения в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», поступающих в его адрес и на его имя, сроком на 90 суток с ДД.ММ.ГГГГ ).

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому было осмотрено: 12,39 грамма и 13,13 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрон в двух полимерных пакетах с клапан-застежкой, обнаруженных и изъятых в почтовом отправлении № LM1310955814CN, поступившем на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; 5,23 грамма и 5,29 грамма производного наркотического средства – эфедрон (меткатинон), 5,06 грамма и 5,09 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрон, в четырех полимерных пакетах с клапан-застежкой, обнаруженных и изъятых в почтовом отправлении № LM26218983CN, поступившем на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; 46,34 грамма производного наркотического средства – эфедрон (меткатинон), 47,04 грамма производного наркотического средства – N-метилэфедрон, в двух полимерных пакетах с клапан-застежкой, обнаруженных и изъятых в почтовом отправлении № ЕЕ417175262CN, поступившем на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ по итогам проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении Анапского почтамта ФГУП «Почта России» 

<

адрес> в индивидуальных пакетах; ноутбук марки «Lenovo», первоначальная упаковка - одном полимерном пакете; один полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены биркой с оттиском печати «Для пакетов № ФТС РФ Южное таможенное управление Новороссийская таможня», пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и текстом следующего содержания «Упаковка и вложения МПО № LM131095814CN, № LM126218983CN, № ЕЕ417175262CN». На момент осмотра упаковка видимых нарушений не имеет. При вскрытии упаковки, из пакета извлечено: полимерный пакет черного цвета с идентификационным номером ЕЕ417175262CN; полимерный пакет черного цвета с идентификационным номером LM131095814CN; бумажный пакет желтого цвета с идентификационным номером LM126218983CN. В ходе осмотра полимерного пакета черного цвета с идентификационным номером ЕЕ417175262CN, обнаружено наличие наклеенной на нем бумажной бирки с указанием фирменного логотипа «EMS CHINA POST GROUP». На поверхности полимерного пакета наклеен полимерный файл, в который вложено почтовая накладная, на которой имеется рукописный текст латинскими буквами следующего содержания – «No - Tishenko Stefan Evgenievich; Country – Russia; Addres – Russia city Anapa street Krylova 6; Postal code 353440; Phone - +79130799990; From – company shang hai yan bing». ЕЕ417175262CN. В ходе осмотра полимерного пакета черного цвета с идентификационным номером LM131095814CN, обнаружено наличие наклеенной на нем бумажной бирки с указанием фирменного логотипа «ePacket CHINA POST», а также указана информация об отправителе: YONG LI 001 NO 2650 LANE WUZHONG ROAD, MinHangQu SHANGHAISHI SHANGHAI 201101 CHINA, а также информация о получателе: Tishenko Stephan Evenievich Krilova 6. Anapa 353440 RUSSIA PHONE: +79130799990. В окне штрих-кода указан идентификационный номер международного почтового отправления LM131095814CN. В ходе осмотра бумажного пакета желтого цвета с идентификационным номером LM126218983CN, обнаружено наличие наклеенной на нем бумажной бирки с указанием фирменного логотипа «ePacket CHINA POST», а также указана информация об отправителе: YuGuang Liu NO.3 floor, 3355 GuDai ROAD, MinHangQu MinHangQu SHANGHAI SHANGHAI 201199 CHINA, а также информация о получателе: Tishenko Stephan Evenievich Russia, city Anapa street Krilova 6. Postal code 353440 city Anapa street Krilova RUSSIA 353440 RUSSIA PHONE: +79130799990. В окне штрих-кода указан идентификационный номер международного почтового отправления LM126218983CN.

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому были осмотрены оперативно – служебные документы, отражающие результаты оперативно – розыскной деятельности в отношении ФИО2, а именно: сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в адрес начальник заместителя начальника следственного управления УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> представлены результаты ОРД, проведенных в отношении ФИО2; постановление о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или суд, от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, от ДД.ММ.ГГГГ. 

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому были осмотрены оперативно – служебные документы, отражающие результаты оперативно – розыскной деятельности в отношении ФИО2 

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении – незаконном перемещении через таможенную границу таможенного союза наркотических средств. Наркотические средства он брал у своих знакомых и заказывал по почте из Китая. Примерно 8 октября – ноября 2016 года, он заказал через Интернет наркотические средства синтетического происхождения эфедрон и N-метилэфедрон из Китая. За данный заказ он расплачивался через Киви-Кошелек и банковскую карту «БинБанк». Сразу после заказа и оплаты наркотических средств, ему пришло сообщение с номером посылки LM126218983CN. Данный заказ должен был состоять из примерно 20 грамм наркотического средства, упакованного в пакетики. Каждый пакетик должен был содержать примерно по 5 грамм различных наркотических средств. При заказе он указывал следующие данные: ФИО2, 

<

адрес>, тел. №. Наркотические средства он заказывал для личного употребления без цели сбыта. Свою вину признает (т. 3 л.д. 149-151)

Протоколами явок с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ аналогичного содержания в отношении еще двух заказанных им посылок: LM131095814CN и ЕЕ417175262CN. (т. 3 л.д. 160-162, 171-173)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены результаты оперативно – розыскной деятельности в отношении ФИО2, ФИО4 

Ответом на запрос из УФПС 

<

адрес> ФГУП «Почта России» Анапский почтамт от ДД.ММ.ГГГГ № ДД.ММ.ГГГГ.1.2.5-6/1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в отделение почтовой связи Анапа 353454 поступал международный заказной мелкий пакет № LM122673298CN принятый к пересылке в Китае. Почтовое отправление было получено адресатом ДД.ММ.ГГГГ. 

Ответом на запрос из ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ № Юг01-29/ББ-712, согласно которого абонентский № зарегистрирован на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес>.

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности и взаимосвязи, признавая их достаточными для признания подсудимого виновным, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирует его действия по: ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере; ч. 3 ст. 229.1 УК РФ контрабанду наркотических средств - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) наркотических средств, в крупном размере; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. 

Оснований для оправдания ФИО35 по ч.3 ст.229.1УК РФ не имеется, довод защиты о переквалификации действий подсудимого ФИО35 на ч.2 ст.228 УК РФ поскольку государственным обвинением не доказан умысел на незаконный сбыт наркотических средств, судом исследован, но принят во внимание быть не может, так как опровергается последовательными показаниями подсудимой ФИО36, свидетелей Малхосян, Пятницкого, ФИО14 и письменными материалами дела. Утверждения подсудимого о том, что он на протяжении нескольких лет является наркозависимым лицом и указанные наркотические средства приобретал для употребления в личных целях, суд расценивает, как избранный им способ защиты и желания избежать уголовной ответственности. Довод защиты о том, что в судебном заседании не приведены доказательства наличия умысла на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза наркотических средств и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, прибывших на имя ФИО35 в посылке из Китая, поскольку органом предварительного расследования не установлена форма оплаты указанной посылки, при каких обстоятельствах был сделан этот заказ, кроме того сам ФИО35 указанную посылку в отделении «Почта России» не получал, суд исследовал, но принимает во внимание установленных в судебном заседании факты, а именно: на имя ФИО2 пришли три посылки из Китая, в графе получатель указан номер телефона, которым пользовался подсудимый, получение международной бандероли возможно только в случае предъявления паспорта, следовательно иное лицо, кроме ФИО35, получить заказ не могло, кроме того, сотрудник почтамта Свидетель №9 ФИО2 неоднократно, за период ее работы получал международные почтовые отправления из Китая, последнее им было получено в ноябре 2016г, кроме того, в деле имеется документальное подтверждение - фото файлы, хранящиеся в памяти ноутбука, обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ, по итогам проведения обыска по месту регистрации и фактического проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, которые содержат сведения о наркотических средства, как порошкообразного, так и растительного происхождения, о местах осуществлённых тайниковых закладок с наркотическими средствами, что, также, нашло свое подтверждение, ранее, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе опроса ФИО2 (т. 2 л.д. 124-137)

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности и взаимосвязи, признавая их достаточными для признания подсудимой виновным, суд считает, что вина подсудимой ФИО4 полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. Суд находит целесообразным исключить из объема предъявленного обвинения «группой лиц по предварительному сговору» - как излишне вмененный, поскольку диспозиция части 2 ст.228 УК РФ не содержит названного квалифицирующего признака.

Все обстоятельства дела, способ приготовления наркотического средства к незаконному сбыту, показания свидетелей, изъятые почтовые отправления на имя ФИО2 Интернет свидетельствуют о том, что подсудимый ФИО2 приготовил наркотическое средство к незаконному сбыту, совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) наркотических средств, в крупном размере. 

Доводы о недопустимости полученного от ФИО2, в ходе предварительного следствия протокола явки с повинной, в ходе которой он полностью признавал свою вину являются надуманными и опровергаются показаниями в суде свидетеля ФИО22, согласно которым давление на протокол явки с повинной отбирался у ФИО35 в присутствии адвоката и работник УНП, никакого давления на ФИО35 при этом не оказывалось. Кроме того, данные показания логичны, последовательны и согласуются с другими доказательствами по делу. Оснований для оговора свидетелями подсудимого ФИО2 в судебном заседании не установлено и самим подсудимым ФИО2 не заявлены. 

Суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым, поскольку хроническим психическим расстройством, слабоумием, по результатам экспертного заключения № от ДД.ММ.ГГГГг, он не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время (т.2 л.д 157). Подсудимые в настоящее время могут правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. С учетом характеризующих данных, их поведения в момент совершения инкриминируемых деяний и после него, приходит к выводу, что ФИО36 и ФИО2 следует считать вменяемыми, поскольку они во время совершения инкриминируемого деяния осознавали фактический характер и общественную опасность своих действий и руководили ими.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту фактического проживания, месту предыдущей работы, а также месту содержания под стражей характеризуется положительно, а также влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого, условия жизни его семьи, отсутствие отягчающих.

Суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО35-явки с повинной. 

При определении вида и меры наказания подсудимой ФИО4 суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, которая трудоустроена на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту фактического проживания, а также месту работы, характеризуется положительно, ее молодой возраст, к уголовной ответственности привлекается впервые, а также влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимой, условия жизни ее семьи, роль в совершении преступления. 

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, подсудимой ФИО4 суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ст.63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, учитывая все обстоятельства дела и все данные о личности подсудимой, совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, молодой возраст осужденной, ее чистосердечное раскаяние, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО4 возможно без изоляции ее от общества, все данные характеризующие личность ФИО36, и обстоятельства, при которых совершено преступление, дают основание считать нецелесообразным назначать ей наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, учитывая все обстоятельства дела и все данные о личности подсудимого ФИО2, суд приходит к выводу о том, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. 2 ст. 66 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет, по мнению суда, обеспечить достижение его целей.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО2 наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, ст. 64 УК РФ, а также изменения категорий преступлений на менее тяжкие.

С учетом личности подсудимых ФИО2 и ФИО4, принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимых и их семей, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая обстоятельства дела и личность подсудимого ФИО2, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. в ст. 58 УК РФ 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание: 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ –10 лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы; 

по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ – 10 лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ –10 лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы; 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 15 лет, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения – содержание под стражей. 

Срок отбывания ФИО2 наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить в виде трех лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, на основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Меру пресечения ФИО4 – подписку о невыезде отменить, по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 0,85 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрон в полимерном пакете с клапан-застежкой в пачке из-под сигарет, три бирки - в одном полимерном пакете; 8,45 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрон в полимерном пакете с клапан-застежкой, три бирки – в одном полимерном пакете; 0,39 грамма, 0,16 грамма, 0,17 грамма, 0,38 грамма, 0,42 грамма, 0,86 грамма, 0,37 грамма, 1,03 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, 0,77 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрон в 11 полимерных пакетах с клапан-застежкой, три бирки – в одном полимерном пакете; 3,56 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрон в полимерном пакете с клапан-застежкой, три бирки – в одном полимерном пакете; 12,39 грамма и 13,13 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрон в двух полимерных пакетах с клапан-застежкой, две бирки – в одном полимерном пакете; 5,23 грамма и 5,29 грамма производного наркотического средства – эфедрон (меткатинон), 5,06 грамма и 5,09 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрон, в четырех полимерных пакетах с клапан-застежкой, две бирки – в одном полимерном пакете; 46,34 грамма производного наркотического средства – эфедрон (меткатинон), 47,04 грамма производного наркотического средства – N-метилэфедрон, в двух полимерных пакетах с клапан-застежкой, две бирки – в одном полимерном пакете; 96,62 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрон в полимерном пакете с клапан-застежкой, три бирки – в одном полимерном пакете; 89,66 грамма производного наркотического средства – эфедрон (меткатинон), в полимерном пакете с клапан-застежкой, четыре бирки, два пустых поврежденных пакета из прозрачного полимерного материала, пустой пакет из прозрачного полимерного материала с замком «салазки» с наклеенным фрагментом липкой лентой черного цвета в виде цифры «1» – в одном полимерном пакете; 15,66 грамма производного наркотического средства N-метилэфедрон в полимерном пакете, три бирки, пустой поврежденный бумажный пакетик желтого цвета, пустой поврежденный фольгированный пакетик серебристого цвета, пустой поврежденный прозрачный полимерный пакетик с клапан-застежкой – в одном полимерном пакете; первоначальная упаковка, пакетик из-под образца – в одном бумажном пакете; упаковка и вложения международных почтовых отправлений № LM131095814CN, № LM126218983CN, № ЕЕ417175262CN – в одном полимерном пакете; два ватных тампона – в одном полимерном пакете; два ватных тампона – в одном полимерном пакете хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Мобильный телефон марки «IPhone6s», первоначальная упаковка – в одном полимерном пакете; ноутбук марки «Lenovo», первоначальная упаковка – в одном полимерном пакете хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> по вступлении приговора в законную силу – вернуть по принадлежности. 

1 компакт-диск, содержащий информацию, обнаруженную в ходе производства судебной экспертизы №-э от ДД.ММ.ГГГГ; оперативно – служебные документы в отношении ФИО2; документы административного производства в отношении ФИО4; документы административного производства в отношении ФИО2, - оставить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Лазаревский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись. 

копия верна:

Судья Лазаревского 

районного суда 

<

адрес> ФИО6